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Pierwszeństwo; 26 maja 1926 r. dla zastrz. i—4; 19 stycznia 1927 r. dla zastrz. 5, 6 (Włochy).

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest nowy rodzaj broni palnej, oparty na
nowej zasadzie, który umożliwia rzucanie
pocisków o wielkich wymiarach i wadze
na odległości stosunkowo znaczne, jak na
wymiary i wagę tej broni oraz na łatwość
jej obsługi*

Cechy znamienne tej nowej broni do¬
tyczą lufy działowej czyli rury wyrzuca¬
jącej, pocisku, podstawy broni lub jej łoża.

Dla wyjaśnienia istoty wynalazku
przedstawiona jest na rysunku postać wy¬
konania takiej broni wraz z odpowiednim
pociskiem i łożem. Rysunek ten unaocznia
jedynie jedną z postaci, mogą tu bowiem
być zastosowane inne szczegóły konstruk¬
cyjne i inne wymiary, jak również i inne

materjały, przyczem wprowadzenie takich
zmian nie zmienia jednak w niczem prze¬
wodniej myśli wynalazku.

Fig. 1 i 2 przedstawiają aparat w prze¬
kroju podłużnym oraz w widoku zprzodu;
fig. 3 — zewnętrzny widok lufy działo¬
wej ; fig. 4 — w większej skali 'poprzeczny
przekrój tylnego końca miotacza min; fig.
5 jest przeknojem podłużnym fig. 4.

Fig. 6 przedstawia w większej skali po¬
przeczny przekrój miotacza, uwidoczniają¬
cy urządzenie, służące do zmieniania po^
jemności komory ładunkowej; fig. 7 —
podłużny przekrój odmiany postaci wyto-
nania miotacza z założoną na niego miną;
fig. 8 — poprzeczny przekrój według linji
9—9 fig. 7; fig. 9 — widok lufy miotacza.



Na fig. 1—6 literą / oznaczony jest po¬
cisk do iji^tac^ą wądhrg niniejiszego wy¬
nalazku, któregov kształt i wymiary mogą
być zmieniane zależnie od jego przezna¬
czenia. Tylny koniec pocisku / jest zaopa¬
trzony w pierścień g z umieszczonemi w
nim kulkami h lub rolkami, względnie in-
nemi ruchorniemi lub nieruchomemi częścia¬
mi, które w chwili istrzału pracują wespół
ze spiralnemi brózdami lub żeberkami,
znaj duj ącemi się na zewnętrznej po¬
wierzchni lufy miotacza, a to w celu
nadania pociskowi ruchu obrotowego.

W wydrążonej komorze pocisku / umie¬
szczona jest w odpowiedni sposób rura d
zakończana w i zwężeniem o kształcie
stożkowatym. Do wnętrza tej rury d za¬
kłada się materjał wybuchowy w postaci
stałej, płynnej lub gazowej, ładunek ten,
nazywany niżej ładunkiem reakcyjnym,
ma za zadanie aż do chwili wyczerpania
się podtrzymywanie w pewnych granicach
szybkości początkowej, (którą nadał poci¬
skowi przy wystrzale ładunek wyrzucają¬
cy. Lufa d może wzdłuż linij tworzących
(fig. 4) posiadać ukośne otwory, nachyloi-
ne w ten sposób, że gorące gazy ładunku,
wychodzące z nich z dużą szybkością, ude¬
rzają stycznie o wewnętrzne rowki e lufy
miotacza a i zużywają swą energję kine¬
tyczną do podtrzymywania obrotowego ru¬
chu pocisku.

Lufa miotacza a jest wykonana w po¬
staci wydrążonego walca, zamkniętego za-
pomocą zamka b, mogącego się przesuwać.
Zamek b jest osadzony w tulei c. Obydwa
czopy tulei c spoczywają w podstawie wy¬
konanej na podobieństwo podstawy moź¬
dzierza, która umożliwia nadawanie lufie
a różnych pochyleń w stosunku do pozio¬
mu. Na zewnętrznej powierzchni lufy a
jest wykonana pewna ilość rowków lub też
żeberek, ilość których zależy od typu po¬
cisku (fig. 3), które biegną śrubowo od
tylnego końca lufy do jej wylotu. Na po¬
dobieństwo gwintu zwykłych dział żłobki

te, względnie żeberka, służą głównie dla
nadania pociskowi nasadzonemu na lufie
ruchu obrotowego. Oprócz tego służą one
również do chłodzenia lufy.

Na wewnętrznej powierzchni lufy a
jest wykonana pewna ilość żłobków e, u-
łożonych osiowo lub śrubowo, których
kształt i przekrój poprzeczny są zbliżone
do kanałów pomiędzy łopatkami turbino^
parowych. Żłobki e służą do podtrzymywa¬
nia obrotowego ruchu pocisku, mianowicie
zapomocą wyzyskania energji kinetycznej
gazów ładunku reakcyjnego, wychodzących
z ukośnych otworów rury d, który to ła¬
dunek zaczyna działać bezpośrednio po
wybuchu ładunku wyrzucającego.

W innej postaci wynalazku oprócz
działania ciśnienia, wywieranego przez ła¬
dunek wyrzucający na rurę, zawierającą
ładunek reakcyjny, wykorzystuje się je¬
szcze działanie energji kinetycznej gazów
tego ostatniego na wewnętrzne przednie
dno bomiby lub miny. W tej odmianie po¬
staci wykonania, przedstawionej na fig. 7,
8 i 9, niezmieniającej w niczem istoty wy¬
nalazku w lufie działowej, nadaje się po¬
ciskowi napęd oraz wprawia się go w ruch
obrotowy, przyczem w zupełnie określo*-
nym punkcie ładunek reakcyjny, znajdu¬
jący się w rurze (osadzonej w tylnej we¬
wnętrznej komorze pocisku), zaczyna dzia¬
łać, w celu zwiększenia donośności po¬
cisku.

Przy tern tfaztałtowaniu na lufie wy¬
konana jest pewna ilość kanałów a (bie¬
gnących prostolinijnie lub śrubowo) o od¬
powiednim przekroju poprzecznym i o
mniej lufo więcej zwężonych końcach o
kształcie stożkowym; kanały te doprowa¬
dzają gazy wybuchowe ładunku wyrzuca¬
jącego, umieszczonego w komorze 6, do
przedniego wewnętrznego dna pocisku,
które jest zaopatrzone w pewną ilość ło¬
patek lub żeberek k, przyczem między koń¬
cem lufy a dnem pocisku powstaje komora.

Kiedy istrumień gazów ładunku wy-
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rzucającego uderzy w to dno pocisku i zo¬
stanie od niego odchylony pod odpowied¬
nim kątem na łopatki k, to wówczas odda
on siwą energję kinetyczną, nadając naj¬
większy impuls pociskowi, wywołując jed¬
nocześnie jego obrotowy ruch i podtrzy¬
mując ten ostatni w ten sam sposób co pa¬
ra w turbinie parowej, wychodząca z dysz
i uderzająca o wirnik tui4>iny>

Po wyczerpaniu swej energji kinetycz¬
nej i przekazaniu jej dnu pocisku i łopat¬
kom lub źeberikom tego ostatniego, gazy
te uchodzą nazewnątrz przez otwory /.

Literą a (fig. 1—6) oznaczono zębatkę
osadzoną na łożu! lufy, literą ax — mały
trybik, przy obrt>cie którego koło trybowe
a2, zaopatrzone na końcu dna ruchomą
częścią tylną (culasse) 6, zmusza tę część
do przesuwania się dzięki jej nagwintowa¬
niu w lufie a, również nagwintowanej w
swej tylnej części.

Dalsza cecha wynalazku polega na od-
powiedniem urządzeniu do zapalania ła¬
dunku wyrzucającego. Zamiast zwykłego
zamka z odniośnem urządzeniem spusto-
wem zastosowany tu jest według wyna¬
lazku blok /, zawierający w isóbie trzon
zamkowy, iglicę oraz ładownik, używane
w karabinach powtarzalnych jakiegokol¬
wiek typu.

Ma to tę zaletę, że nietylko układ taki
jest tańszy i daje łatwość wymiany, lecz
jeszcze daje możność strzelania z nieziwy-
kłą szybkością, ponieważ po założeniu do
magazynu w bloku / ładownika z odpo-
wiedniemi ładunkami ślepemi, odpowied¬
nio do potrzeb wykonanemu, wystarczy za¬
łożyć tylko pocisk na lufę miotacza, w
której już jest ładunek wyrzucający, na¬
stępnie napiąć zamek, pociągając jak zwy¬
kle trzon zamkowy do tyłu, oraz uskutecz¬
nić wystrzał jak ze zwykłego karabinu.

Podstawa lub łoże składa się z dwóch
prostych stalowych boków m przynitowa-
nych do płyty stalowej zapomocą kątow¬
ników. Ta płyta stalowa obraca się na czo¬

pie umieszczonym w jej środku. Czop ten
wykonany jest w postaci rury z i przecho¬
dzi przez dwie inne płyty n i o; płyta dol¬
na o może być przymocowana zapomocą
śrub do drewnianej platformy w ten spo¬
sób, że cały zespół można albo położyć na
ziemi albo osadzić na wózku. Na przed¬
nim końcu płyty o znajduje się rurka q,
w środku zaś jej — wycięcie r, w którem
czop z może podczas odrzutu wywołanego
przez wystrzał przesunąć się o pewną
wielkość, ponieważ pociąga go podstawa
lufy miotacza. Hamowanie odrzutu i po¬
wrót lufy do połażenia początkowego u-
skutecznia silna sprężyna s, owinięta kil¬
kakrotnie naokoło czopów q i z, lub też in¬
ne podobne urządzenie.

Płyta n może się posuwać tylko równo¬
legle do płyty o, dzięki dwum bocznym
prowadnicom ł. Dzięki temu umożliwia się
wszelkie przesunięcia w płaszczyźnie po¬
ziomej. Przesunięcia w płaszczyźnie pio¬
nowej uskutecznia się zapomocą zębnika
v oraz wycinka koła zębatego, osadzonego
na zamku miotacza.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Miotacz min lub bomb, znamienny
tem, że wyrzucenie pocisku uskutecznia się
nietylko zapomocą zwykłego ładunku na¬
pędowego, umieszczonego w tylnem dnie
lufy miotacza, lecz także zapomocą spe¬
cjalnego ładunku, znajdującego się w ru¬
rze umieszczonej wzdłuż środkowej osi po¬
cisku.

2. Miotacz min lub bomb, znamienny
tem, że składa się z lufy z nasadzanym na
niej pociskiem, której można nadawać roz¬
maitej wielkości podniesienie, przyczem
powierzchnia zewnętrzna tej lufy jest za¬
opatrzona w śrubowe rowki lub żeberka, z
któremi pracuje wespół układ kulek lub
rolek lub inne równoznaczne urządzenie,
przytwierdzone do pocisku.

3. Miotacz według zastrz. lf znamien-
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ny tern, że proste liib śrubowe rowki wy¬
konane są nietylko na zewnętrznej ale też
i na wewnętrznej powierzchni lufy w celu
wykorzystania reakcji ładunku, znajdują¬
cego się w wewnętrznej rurze, osadzonej
na. środkowej osi pocisku.

4. Miotacz według zaistrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że pojemność komory wybu¬
chowej, w celu umożliwienia dokonywania
zmian dalekości rzutu pocisku, przy sta¬
łym ładunku napędowym, zmienia się sa¬
moczynnie zapomocą tłoka, połączonego z
urządzeniem, służącem do zmieniania po¬
chylenia rury rzutowej.

5. Miotacz według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tern, że podstawa jego obraca-się
na czopie, który ślizga się w wycięciu pły¬
ty podkładowej i jest połączony zapomo¬
cą narządów elastycznych dowolnej po¬
staci z rurą przytwierdzoną do nierucho¬
mej podstawy (stojaku).

6. Miotacz według zastrz. 1—5, zna¬
mienny tern, że mechanizm spustowy, nie¬
zbędny przy strzelaniu, składa się z obsa¬
dy zanikowej, trzonu zamkowego, iglicy,
magazynku zwykłej broni repetującej,
przyczem zespół ten jest umieszczony na
wsporniku lufy, na którą naJkłada się po¬
cisk.

7. Miotacz według zastrz. 1—6, zna¬
mienny tern, że w lufie oprócz zewnętrz¬
nych kanałów śrubowych w ściankach je¬
go są wykonane proste lub śrubowe, mniej
lub więcej zwężające się kabały, biegnące
od komory rozprężania się ładunku wyrzu¬
cającego, i doprowadzające gazy o dużej
prężności i szybkości wylotowej do we¬
wnętrznego przedniego dna pocisku.

8, Pocisk do miotacza według zastrz.
7, znamienny tern, że oprócz pierwszego
impulsu, otrzymywanego przy końcu lufy
miotacza, otrzymywać on może jeszcze na¬
pęd dodatkowy zapoiwocą energjii kinetycz¬
nej gazów ładunku wyrzucającego, ponie¬
waż gazy wychodząc przy wylocie lufy,
przy odipowiedniem ich prowadzeniu, od¬
działywają na wewnętrzne przednie dno
pocisku, zaopatrzone w łopatki, na które
gazy te działają zanim zmienią kierunek
przepływu i wyjdą przez otwory, znajdu¬
jące isię w ściankach pocisku.

S ocięta Italiana
Ernesto Breda

per Costruzioni Meccaniche.
Zastępca: I. Mysizćzyński,

rzecznik patentowy.
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